填补措施说明如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

假设前提：

1、2014年度公司经审计的归属于上市公司股东的净利润为7,362.96万元。 鉴于公司2015年审计报

告尚未出具，根据公司2015年10月28日披露的《2015年第三季度报告全文》，预计2015年度归属于上市

公司股东的净利润变动区间为3,000万元至6,000万元。此次测算，假设2015年归属于上市公司股东的净

利润为4,500万元。 假设2016年归属于上市公司股东的净利润分别较2015年持平、增长10%和降低10%。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次非公开发行摊薄即期回报对主要指

标的影响，投资者不应据此进行投资决策。

2、截至2014年12月31日，公司归属于上市公司股东的净资产为107,919.66万元。公司2016年12月31

归属于上市公司股东的净资产预计为2014年12月31日实际数+本次募集资金假设数+2015年度净利润

假设数-2014年度现金分红数-2015年度现金分红数+2016年度净利润假设数。 在预测公司发行后净资

产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素对净资产的影响；前述净资产数值不代表公司对未来

净资产的预测，存在不确定性。

3、本次发行前公司总股本21,828万股，本次非公开发行股份数量为3,746.1732万股，发行完成后公

司总股本将增至25,574.1732万股；最终发行的股份数量以经中国证监会核准的股份数量为准。

4、本次非公开发行股票的价格为12.02元/股，本次发行募集资金净额为45,029.00万元，未考虑发行

费用的影响。

5、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。

6、未考虑非经常性损益对净利润的影响。

7、2012年至2014年三年公司以现金方式累计分配的利润占最近三年实现的年平均可分配利润的比

例为117.56%，即年均现金分红比例为39.19%。假设2015年度利润分配方案仅进行现金分红，且现金分红

比例假定为当年度归属于上市公司股东净利润的39.19%，利润分配于2016年6月末实施完成。

8、本次非公开发行于2016年3月末完成，该完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核准发行和实际

发行完成时间为准。

上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对2015年

和2016年盈利情况的承诺，亦不代表公司2015年和2016年经营情况及趋势的判断。

基于上述假设， 公司就本次非公开发行摊薄即期回报对2016年主要财务指标的影响进行了测算，具

体情况如下：

项目

2016年12月31日/2016年度

本次发行前 本次发行后

1、基本假设

总股本（万股） 21,828.00 25,574.17

2015年末归属于上市公司股东的净资产（万元） 109,145.46

2015年归属于上市公司股东的净利润（万元） 4,500.00

本次发行募集资金总额（万元） 45,029.00

预计本次发行完成月份 2016年3月30日

2016年分红时间 2016年6月30日

2016年分红比例 39.19%

2、净利润增长假设

情景1：2016年度归属母公司股东的净利润与2015年度持平，即2016年净利润为4,500.00万元

预计净利润（万元） 4,500.00

期末归属于母公司所有者权益（万元） 111,882.03 156,911.03

基本每股收益（元） 0.2062 0.1826

稀释每股收益（元） 0.2062 0.1826

每股净资产（元） 5.13 6.14

加权平均净资产收益率（%） 4.07% 3.12%

情景2：假设2016年净利润同比增长10%，即2016年净利润为4,950.00万元

预计净利润（万元） 4,950.00

期末归属于母公司所有者权益（万元） 112,332.03 157,361.03

基本每股收益（元） 0.2268 0.2009

稀释每股收益（元） 0.2268 0.2009

每股净资产（元） 5.15 6.15

加权平均净资产收益率（%） 4.47% 3.43%

情景3：假设2016年净利润同比降低10%，即2016年净利润为4,050.00万元

预计净利润（万元） 4,050.00

期末归属于母公司所有者权益（万元） 111,432.03 156,461.03

基本每股收益（元） 0.1855 0.1644

稀释每股收益（元） 0.1855 0.1644

每股净资产（元） 5.11 6.12

加权平均净资产收益率（%） 3.67% 2.81%

二、本次非公开发行的必要性和合理性及募集资金投资项目与公司现有业务的关系、公司从事募投

项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

本次非公开发行股票募集资金总额不超过人民币45,029.00万元， 扣除发行费用后的募集资金净额

将用于以下项目：

序号 项目名称 募集资金投入金额（万元）

1 智能配电设备扩产技改项目 12,748.93

2 嵌入软件研发中心项目 2,727.95

3 补充流动资金 29,552.12

合计 45,029.00

（一）本次非公开发行的必要性和合理性

1、本次非公开发行的必要性（背景）

（1）电网投资建设加速，公司业务迎来发展机遇

随着我国电力建设的不断推进，对电力系统的投资正逐步向电网倾斜。“十二五”期间全国电力工业

投资规模将达到5.3万亿元，其中电网投资2.55万亿元、占全部投资的48%，预计“十三五” 期间全国电力

工业投资规模将达到5.8万亿元，其中电网投资2.85万亿元、占全部投资的49%。

针对电力系统“两头薄弱” 中的配电网薄弱问题，近年来，电网公司不断加大对配电网的改造升级建

设投资。国务院下发的《装备制造业调整和振兴规划》和国家发改委等九部委联合下发的《关于贯彻落实

扩大内需促进经济增长决策部署进一步加强工程建设招标投标监管工作的意见》中均明确指出，在重大

项目建设上优先使用国内自主品牌产品，为公司所在的电网设备制造行业带来难得的发展机遇。